
20 DIÁRIO OFICIAL Nº 33341 Segunda-feira, 27 DE MARÇO DE 2017

SILVA LIBERATO, Id. Funcional nº 5918230/1, do cargo 
exclusivamente comissionado, Gerente III – Código GEP – DAS 
011.2, desta Fundação, a contar de 31/03/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de março de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 159977
PORTARIA Nº 161/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 211/2017-GESP/DIAF/FSCMP, de 
21/03/2017,
R E S O L V E:
                        EXONERAR, a pedido, a servidora INGRID 
BEZERRA DOS SANTOS RANIERI, Id. Funcional nº 
54189198/2, do cargo comissionado, Gerente de Administração 
de Pessoas – Código GEP – DAS 011.3, desta Fundação, a contar 
de 31/03/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de março de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 159965
PORTARIA Nº 154/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 211/2017-GESP/DIAF/FSCMP, de 
21/03/2017,
R E S O L V E:
                 EXONERAR, o servidor SILVANO JOSE 
BOTELHO CERDEIRA, Id. Funcional nº 5273170/7, do cargo 
exclusivamente comissionado, Gerente III – Código GEP – DAS 
011.2, desta Fundação, a contar de 31/03/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de março de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
 

Protocolo: 159969
PORTARIA Nº 159/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 211/2017-GESP/DIAF/FSCMP, de 
21/03/2017,
R E S O L V E:
                 EXONERAR, a servidora ALARY DIAS MUNHOZ, Id. 
Funcional nº 5902400/2, do cargo exclusivamente comissionado, 
Secretário de Diretoria – Código GEP – DAS 011.1, desta 
Fundação, a contar de 31/03/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de março de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
 

Protocolo: 159980
PORTARIA Nº 158/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 211/2017-GESP/DIAF/FSCMP, de 
21/03/2017,
R E S O L V E:
                 EXONERAR, a servidora GYSELE COELHO 
AMARAL, Id. Funcional nº 5909905/2, do cargo exclusivamente 
comissionado, Secretário de Diretoria – Código GEP – DAS 011.1, 
desta Fundação, a contar de 31/03/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de março de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 159983
PORTARIA Nº 160/2017 – GAPE/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
Considerando o Memorando nº 211/2017-GESP/DIAF/FSCMP, de 
21/03/2017,
R E S O L V E:
                 EXONERAR, a servidora PATRICIA DA SILVA 
BARBOSA, Id. Funcional nº 5909306/2, do cargo exclusivamente 
comissionado, Secretario de Diretoria – Código GEP – DAS 011.1, 

desta Fundação, a contar de 31/03/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 24 de março de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 159987

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 149/2017 – GAPE/GP/FSCMP
 A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 27/02/2015, publicado 
no DOE n° 32.836,
CONSIDERANDO o disposto no Memorando nº 77/2017 – DIAF/
FSCMP, de 06/03/2017,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a servidora WALCELIR RENDEIRO DA SILVA, Id. 
Funcional nº 57203860/1 – Economista, para responder pela 
Diretoria Administrativa e Financeira no período de 03/04/2017 
a 02/05/2017, em virtude do Afastamento do titular do cargo – 
ROSANE MARQUES ROSADO GOMES, Id. Funcional n° 5684846/1 
– estar respondendo pela Presidência desta Fundação.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 22 de março de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 159993

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Inexigibilidade: 003/2017
Data: 22/03/2017
Valor: R$ 359.080,30
Objeto: Compra de material de consumo - teste de hemograma 
marca ABBOTT para uso em equipamento CELL DYN 3500 e 
3700.
Fundamento Legal: com base no artigo 25, inciso I, da Lei 
Federal n.º 8.666/93 e suas alterações, e Parecer Jurídico n.º 
037/2017/PROF/FSCMP. 
Data de Ratifi cação: 22/03/2017
Orçamento:
Funcional Programática: 10.302.1427.8288; Elemento de 
Despesa: 339039; Fontes: 0103, 0269 e 0269003264.
Contratado: DIAGNOCEL COMERCIO E REPRESENTAÇÕES 
LTDA
Endereço: Rua Edgard Damasceno, n° 65, Bairro Meireles - 
Fortaleza/CE, CEP: 60120-010, telefone: (85)3462-3600.
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 159598

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

Ato: 003
Número de Inexigibilidade: 003/2017
Data: 22/03/2017
Ordenador: Rosângela Brandão Monteiro
Presidente da FSCMP

Protocolo: 159600

.

.

FUNDAÇÃO CENTRO DE 
HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 211/2017 – AJUR/GEAP/HEMOPA, de 20 
de março de 2017.
A Presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará – 
Fundação HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
Considerando o que dispõe o art. 7º, XXIII da Constituição 
Federal Brasileira, assim como o art. 1º da Lei Estadual nº 
5.539/89, que disciplina a instituição da gratifi cação do risco de 
vida a servidores do Estado do Pará, c/c o art. 1º da Lei Estadual 
nº 5.773/93 e os termos da Portaria 599/2011;
Considerando que as atividades perigosas específi cas, de 
natureza especial, estabelecidas pelas legislações acima 
mencionadas, que tragam possíveis prejuízos á saúde e/ou vida 
dos servidores diretamente envolvidos devem ser gratifi cadas;
Considerando, ainda, que alguns servidores da Fundação 

HEMOPA, diretamente envolvidos, em razão das atribuições 
desenvolvidas, no desempenho de suas funções consideradas 
como perigosas pela Administração Pública se enquadram na 
situação legal disposta pela legislação.
RESOLVE,
I – CONCEDER a gratifi cação por risco de vida, no percentual de 
50% (cinqüenta por cento) do vencimento base aos servidores 
abaixo relacionados, em razão de desenvolverem atividades 
consideradas de risco pela legislação vigente sobre a matéria na 
Fundação HEMOPA.

NOME CARGO LOTAÇÃO A CONTAR DE :
IGOR TELES DE 

MENEZES MACEDO 
CHAVES

KELLY CRISANE DE 
OLIVEIRA CASTRO 

CASTANHO

FARMACÊUTICO 
BIOQUIMICO
TÉCNICO DE 

LABORATÓRIO

GERIM
 

HENCA

01.02.2017
 

02.01.2017

 
II – Dê-se ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – Fundação HEMOPA, em 20 de março de 2017.
Ana Suely Leite Saraiva
Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará 
– HEMOPA

Protocolo: 159812

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Portaria nº 160/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 20 de 
março de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
 
           Considerando a publicação da lei Complementar nº 
077 de 28 de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos 
dispositivos da Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
           Considerando o termino do prazo do contrato administrativo 
de servidor temporário,
            RESOLVE:
            I – Distratar, o (a) servidor (a), Elem Rose de Souza 
Machado, matrícula nº 5920072/1  do cargo de Agente 
Administrativo, lotado (a)  na Coordenação de Apoio 
Técnico desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de julho de  2017.
            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 20 de março de 2017.
                          Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 159985
Portaria nº 150/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 20 de 
março de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
           Considerando a publicação da lei Complementar nº 
077 de 28 de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos 
dispositivos da Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
           Considerando o termino do prazo do contrato administrativo 
de servidor temporário,            
            RESOLVE:
I – Distratar, o (a) servidor (a), Alice Abdon Garcia, matrícula 
nº 5920049/1  do cargo de Agente Administrativo, lotado 
(a)  na Coordenação de Hemoterapia desta Fundação Centro 
de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, a contar de 
01 de julho de  2017.
            II – Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, em 20 de março de 2017.
                          Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará – HEMOPA

Protocolo: 159955
Portaria nº 152/2017 - GEAPE/GAPRE/HEMOPA, de 20 de 
março de 2017.
A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições legais,
           Considerando a publicação da lei Complementar nº 
077 de 28 de dezembro de 2011 que versa sobre alteração dos 
dispositivos da Lei complementar 07 de 25 de setembro de 1991,
           Considerando o termino do prazo do contrato administrativo 
de servidor temporário,
            RESOLVE:
            I – Distratar, o (a) servidor (a), Ana Carolina Wanghon 
de Souza, matrícula nº 5919936/1  do cargo de Administrador, 
lotado (a)  na Coordenação do Hemocentro Regional de 
Santarém desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA, a contar de 01 de julho de  2017.


